R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1082
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/10/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENG.º VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de atender as seguintes reivindicações:

1) Alterar para o lado esquerdo a faixa de proibido estacionar na Rua Djalma Dutra, a partir da Rua Dr. Costa Leite;
2) Implantar redutor de velocidade na Rua Dr. Costa Leite, em frente         ao nº. 400;
3) Reservar e pintar faixa de embarque e desembarque na Rua Tonico de Barros, próximo ao nº. 871, próximo aos estabelecimentos comerciais: Rielles, Bala Balão, Restaurante Celestino, etc.;
4) Implantar redutor de velocidade na Rua General Telles, entre os números 2103 a 2125, bem como pintar faixa de pedestre em frente ao nº. 2125, e ainda revitalizar a pintura de solo desta região, a qual é bastante utilizada pelos munícipes, devido ao acesso ao Centro, Rodovia Castelinho, Garagem do Expresso de Prata, Cemitério Portal das Cruzes, Complexo Funerário, Creche Municipal, etc.;
5) Mudar para defronte à Praça do Paratodos a vaga reservada para Idosos e Deficientes, a qual hoje é localizada no início da Avenida Floriano Peixoto, e;
6) Informar esta Casa de Leis sobre como funciona a exploração de anúncios de empresa particulares nos vidros traseiros dos ônibus circulares de nossa cidade, bem como sobre a existência de contratos referentes ao assunto, valores cobrados, o que fica para o município, quem são os responsáveis e outras informações complementares.

Os serviços ora solicitados se fazem necessários com o objetivo de oferecer mais fluidez ao trânsito, bem como oferecer mais segurança aos transeuntes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de outubro de 2013.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI
PSDB
FAC/lcacg